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Úvod

Téma bakalářské práce mi bylo nabídnuto ke zpracování, a protože se již více než 15

let věnuji pastorační činnosti, navíc v posledních několika letech také pastoraci vězeňské,

přijal jsem tuto výzvu. Mohl jsem se tak seznámit s problematikou pomoci lidem, kteří

stejně jako osoby ve výkonu trestu, žijí na okraji společnosti. Je potěšující, že tématu

péče o bezdomovce, je věnováno vícero publikací, například Zdravotní Péče o

bezdomovce v ČR PhDr. Danuše Šupkové,1 nebo bakalářská práce na téma Přístup ke

zdravotní péči u bezdomovců v Praze, kterou zpracovala Bc. Kateřina Michlová.2

Sociální péči o lidi bez domova pak zkoumá v bakalářské práci například Kamila

Axmannová.3 Ve své práci toto téma rozšířím o duchovní složku pomoci.

Náplní mé práce je výzkum v oblasti péče, která je nabízena křesťanskými institucemi

bezdomovcům v Praze. Přípravou pro výzkum, bylo získání příslibu spolupráce od šesti

křesťanských institucí, zabývajících se pomocí osobám bez domova. V první části je

vysvětlena a zdůvodněna křesťanská pomoc nebo služba bližním. V druhé části je

pojednáno o problematice bezdomovectví a nejčastějších příčinách, které k němu vedou.

Jde o jednoduché uvedení do tématu, bez nároku na sdělení nových objevů nebo tendencí,

stejně jako v následujícím stručném náčrtu základních způsobů pomoci klientům z řad

bezdomovců. Následuje přehled a seznámení s křesťanskými institucemi poskytujícími

v Praze pomoc lidem bez domova. Cílem práce je popis a srovnání poskytované sociální

pomoci i explicitního křesťanského působení jednotlivých institucí. Při své práci jsem

použil empiricko-induktivní metodu. Bakalářská práce je podepřena příběhy několika

klientů, ve kterých popisují svou „cestu k životu na ulici“. Doplněním jsou reakce klientů

na poskytované služby jejich podmínky.

1 ŠUPKOVÁ, Danuše a kolektiv: Zdravotní péče o bezdomovce v ČR, Praha: Grada Publishing, a.s., 2007.

[2019-04-27] https://www.nadeje.cz/_/stranky/index?aliasPobocky=ustredi_nadeje&alias=odborne

_texty&pobockaId=6&id=31&Texty_page=2

2 MICHLOVÁ, Kateřina: Přístup ke zdravotní péči u bezdomovců v Praze, Praha: 2012. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. [2019-04-19] https://is.cuni.cz/webapps/zzp/d

etail/110608/

3 AXMANNOVÁ, Kamila: Sociální péče o lidi bez domova, Praha: 2009. Bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze. Fakulta pedagogická. [2019-04-19] https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/76275/

https://www.nadeje.cz/_/stranky/index?aliasPobocky=ustredi_nadeje&alias=odborne
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/d
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/d
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1. Motivy křesťanské pomoci potřebným

1.1. Proč má křesťan pomáhat

Lidská solidarita

Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et Spes hovoří o solidárnosti,

která má stále růst. Lidé totiž byli stvořeni pro život ve společenství a mají se k sobě

chovat jako bratři. Vzájemnou pomocí a službou bližnímu naplňuje člověk úkol svěřený

mu samotným Bohem.4

Solidarita člověka s člověkem v nouzi je jevem, se kterým se v současné době lze

setkat poměrně často. V mnoha supermarketech jsou instalovány kasičky, do kterých je

možné přispívat finančním obnosem na podporu nejrůznějších charitativních projektů, v

programu televize bývají zařazeny pořady, jejímž cílem je podpořit nadace pomáhající

postiženým, jsou organizovány sportovní akce na podporu paraplegiků, apod.

Český systém sociálního zabezpečení stejně jako systém státní zdravotnické péče jsou

založeny na solidaritě, což je jistě dobré, ale nelze očekávat, že tím jsou nebo budou

vyřešeny všechny problémy. Proč je státní sociální politika založena na solidaritě? Jaké

důvody vedou člověka k solidaritě? V České republice působí mnoho různých

neziskových organizací pomáhajících potřebným.5 Proč ale lidé tyto organizace zakládají

a pracují v nich? Někteří lidé pracující v těchto organizacích se spokojí s vysvětlením, že

pomáhat druhým je správné. V jádru tedy tito lidé jednají podle principu užitečnosti,

protože chtějí být prospěšní a užiteční. Jiní se opírají o princip hédonismu, protože se cítí

dobře, když mohou druhým pomáhat. Dalším je zase blízký sociální princip štěstí všech.6

Tedy i ti, kdo víru v Boha a Krista nemají a cítí se osloveni potřebností svých bratří a sester, vlastně

kráčejí po Božích cestách a z hlediska naší víry nejsou vzdáleni Božímu království, jak o něm hovořil

v evangeliu Ježíš.7

4 Srov. GS 32

5 Srov. BUDUPOMAHAT.CZ, Z. S. Neziskovky. [2018-08-15] http://www.budupomahat.cz/organizace.

6 Srov. ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Praha: Zvon, 1994, s. 32-33.

7
POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Teologie služby. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, s. 16.
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Lze se tedy domnívat, že dobrý pocit, který pomáhající člověk může pociťovat, má

svůj původ mnohem hlouběji než jen ve vlastním uspokojení.

Křesťanská pomoc lidem v nouzi

O pomoci nuzným se hovoří v Bibli velmi výstižně, když Ježíš zmiňuje hladové,

žíznivé, nahé, nemocné a vězněné, a slibuje věčné království těm, kdo jim pomáhají.8

Pokud však pomáhající osoba jedná podle tohoto textu, lze namítnout, že pomoc člověku

v nouzi může být obchodním artiklem, zabezpečujícím věčný život. Dále v listě svatého

Jakuba:

Co je platné, moji bratří, když někdo říká, že má víru, ale přitom nemá skutky? Může ho snad ta víra

spasit? Kdyby některý bratr nebo sestra byli bez šatů a neměli jídlo ani na den, a někdo z vás by jim řekl:

„Buďte s Bohem – ať vám není zima a nemáte hlad,“ ale nedali byste jim, co potřebují pro své tělo, co by

to bylo platné? Stejně tak i víra, není-li spojena se skutky, je sama o sobě mrtvá.9

Je zde sice jasně řečeno, že pomoc člověku v nouzi je projevem živé víry, ale není zde

vysvětleno proč. Rovněž papež Jan Pavel II upozorňuje: „Církev nesmí pohlížet na

sociální poselství evangelia jako na teorii, nýbrž především jako na základ a motivaci

jednání.“10

Všechny výše uvedené texty hovoří o pomoci a solidaritě, avšak nezmiňují, proč jsou

povinností křesťana. Pro odpověď na tuto otázku, je zapotřebí přihlédnout ke skutečnosti,

že člověk byl stvořen k Božímu obrazu.11 Úkolem člověka je stávat se podobným Bohu,

či usilovat o to.12 Takto se vyjasňuje základní poslání člověka, v jehož perspektivě výše

uvedené texty získávají na významu. Vychází-li se z lidského povolání připodobňovat se

Bohu, je zapotřebí Boha znát, protože nelze napodobovat někoho neznámého. Jak ovšem

může člověk poznávat Boha, aby jej mohl napodobovat? Nebo bude člověk podoben

Bohu, pokud bude sloužit druhým?

8 Srov. Mt 25,34-46

9 Srov. Jk 2,14-17

10 CA 57

11 Srov. Gn 1,27

12 Srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Teologie služby, s. 51
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Bůh se dává poznat

Poznávání Boha a jeho vůle je možné člověku při pohledu na dějiny spásy a na Krista,

který je prostředníkem a zároveň plností celého zjevení.13 Takto člověk dostal vzor pro

své jednání a pro svůj úkol připodobnění se Bohu. Bůh se sklonil k člověku, aby jej

zachránil, stal se tak vzorem člověku samotnému, aby se skláněl k bližnímu, který

potřebuje pomoc.14

Ježíš je zavolal k sobě a řekl jim: „Víte, že ti, kdo platí u národů za první, nad nimi panují, a kdo jsou

u nich velcí, utlačují je. Ne tak bude mezi vámi; ale kdo se mezi vámi chce stát velkým, buď vaším


[…]


Zde si našla přítele, se kterým čekala dítě, ale pochybením lékařů došlo k potratu a později

už děti nemohla mít. Přítel to neunesl a sáhl si na život. Toto období bylo pro paní Libuši

nejtěžší v životě. V 38 letech měla vážný úraz. Při řezání dříví na pile došlo k vážnému

poškození pravé ruky. Přišla o jeden prst a další dva zůstaly nepohyblivé. V tomto období

začala hledat odpovědi na svou bolest při četbě Bible. Nápomocny jí v tom byly

Misionářky Lásky, které jí nabídly přípravu na přijetí křtu. Sama o sobě říká, že žije na

ulici. Její den se skládá z pobytu v denním centru pro ženy v Žitné ulici, odpoledne

v komunitním centru, kde se snaží vzdělávat a přespává na Lodi Hermes. Má zde své

46

přátele a s tímto způsobem života je spokojená. O invalidní důchod přišla a na žádné jiné

dávky sociální podpory prý nemá nárok. K získání starobního důchodu jí chybí

odpracovat několik let, což nemá v úmyslu.

Sepsat rozhovor s paní Libuší mi doporučila paní Nováková z Nízkoprahového

denního centra pro ženy v Žitné ulici, kde proběhl i rozhovor. Po počáteční, a zcela

logické nedůvěře, dokázala vcelku jasně vyprávět o svém životě. Paní Libuše má za sebou

několik těžkých životních událostí a je ráda, že je zvládla i bez alkoholu nebo drog.

Nepropadá ani smutku nebo lítosti. Opírá se o víru v Boha a na svou víru je hrdá. Dbá o

svůj zevnějšek a na první pohled nepůsobí dojmem osoby bez domova. Situaci, ve které

se nachází, nevidí jako špatnou a její postoj bych nenazval rezignací. Radost v životě

nachází v rozhovorech a pomoci lidem, kteří se trápí. Těm se snaží dodat povzbuzení a

odvahu. Svoji budoucnost neplánuje, žije přítomností.

Pan Stanislav

Pochází z 6 dětí, vyrůstal v sirotčinci u sester v Brně. Je pokřtěn, biřmován.

Vystudoval vojenské učiliště, byl důstojníkem z povolání. Oženil se, a je otcem dvou dětí,

o kterých nyní nic neví. Ve 25 letech odešel z armády a začal studovat v Praze filosofii a

dějiny. V roce 1968 byl ve Francii a po okupaci Československa tam i zůstal. Studoval v

Paříži dějiny umění a archeologii. Pak strávil nějaký čas na francouzském venkově. Ve

Francii získal pro svou publikační a vědeckou práci pravidelnou finanční podporu od

soukromé osoby. V roce 1990 se vrátil zpět do České republiky a chtěl pokračovat ve

studiu na filosofické fakultě, což mu nebylo umožněno. Postupně byl víc a víc znechucen

přístupem úřadů. „Zanevřel jsem tady na všechno, žil jsem z peněz, které mi posílali z

Francie, a psal jsem. Komentoval bibliografii židovských obcí a další bibliografie

různých oborů.

V roce 2011 přišel o finanční podporu z Francie a zároveň přišel o bydlení. Svůj

díl zavinění vidí v nedůsledném přístupu ve sporu o byt. Tím se navíc prohlubovala jeho

nedůvěra ve veřejné instituce. V tu dobu byl hospitalizován po dobu několika měsíců

v psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě pro psychickou poruchu. Poté prošel

několika azylovými domy. Pro konflikt se sociálním pracovníkem, byl jeho pobyt

v azylovém domě ukončen a Stanislav začal přespávat v noclehárnách. Pro kožní a jiné

zdravotní problémy mu byl odpírán nocleh i tam. Od března 2018 byl tedy znovu na ulici.

Pak strávil půl roku v nemocnici v Humpolci. S otevřenou ranou na noze byl přijat
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sestrami Misionářkami Lásky, kde bydlí už 3 měsíce. Nyní má příslib ubytování v domě

s pečovatelskou službou, a tak čeká, kdy bude moci nastoupit. Pokud má ještě trochu sil,

překládá sestrám různé texty do angličtiny. Pan Stanislav už od života nic nečeká, nechce

už na nic myslet, jen ležet v posteli. O setkání s dětmi nebo vnoučaty nemá zájem. Jeho

jedinou touhou je získat bydlení v domě s pečovatelskou službou a tam dožít zbytek

života.

Rozhovor s p. Stanislavem jsem uskutečnil v domě Misionářek Lásky. Ve svých

80 letech ještě kromě češtiny hovoří plynně i anglicky a francouzsky.

V rozhovorech s klienty mimo jiné zaznělo:

- Do domu k sestrám jsem přišel, protože je neděle a chci se modlit. V Naději se

moc nemodlí. Tady je mše. Je to tu dobré, a kdo se nechce modlit, může jít ven.

- Minulý týden v neděli jsem byl v Libni u sester. Ale dnes jsem si přispal, tak jdu

do Armády. Spím na lodi Hermes

- Se sestrami se modlím. Byl jsem vychován jeptiškami v sirotčinci, byl jsem

pokřtěn, u přijímání, biřmován. Vždy jsem v neděli chodil na mši.

- V Armádě spásy jsem dal svůj život Ježíši. On dal smysl mému životu. Nyní tady

pracuji. Nejsem zaměstnanec, mám něco ušetřeno, tak žiji z toho. Za službu Bohu

si nenechávám platit.
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Seznam použitých zkratek

CA ………………………………………....… Centesimus annus

DV……………………………………….………….. Dei verbum

GS………………………………….……………Gaudium et spes

RN……………………………………………… Rerum novarum

SRS…………………………………….… Sollicitudo rei socialis

MM…………………………………………….Mater et magistra

MPSV………………………Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZCR………..………Ministersvo zdravotnictví České republiky
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