UNIVERZITA KARLOVA

Katolická teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: František Drozd
Datum narození: 01.08.1973

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologické nauky - bc.

Zadavatel práce: Katedra pastorálních oborů a právních věd (26-KPAO)
Název práce: Péče o bezdomovce v Praze poskytovaná některými křesťanskými institucemi, přehled, srovnání

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
Oponent(i): doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D.

Datum obhajoby : 26.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studující představil svou práci. Poté byly přečteny posudky. Studující zodpověděl všechny dotazy.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. ThLic. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
(přítomen)

Členové komise: doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D. (přítomen)

ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Th.D.
(přítomen)